
© 2015 Ipsos. All rights reserved. 
Contains Ipsos' Confidential and Proprietary information and may not be disclosed or reproduced without the prior written con sent of Ipsos. 1 

Postoje Čechů vůči Rusku 
Závěrečná zpráva 

Duben 2015 

Postoje Čechů vůči Rusku  



Postoje Čechů vůči Rusku  2 

Metodika 

CASI (Computer-Assisted Self Interviewing) 
Výzkumná 
metoda 

Reprezentativní vzorek populace ČR  Cílová skupina 

1050 respondentů Velikost vzorku 

Standardizovaný dotazník o délce 7 minut 
Výzkumný 
nástroj 

Duben 2015 Termín konání 

Závěrečná zpráva v ČJ Výstupy 



Postoje Čechů vůči Rusku  3 

Shrnutí hlavních zjištění 

Vzhledem k současné ruské politice se většina Čechů obává 
dalších kroků Ruska. Abychom se ochránili potencionálnímu 
ohrožení, měli bychom podle Čechů více posilovat vztahy 
s našimi spojenci z NATO a nijak nepodporovat ruské 
postoje na mezinárodní scéně. Právě naše členství v NATO je 
vnímáno jako nejspolehlivější ochrana proti Rusku.  
 

Více než polovina Čechů dokonce hodnotí současné 
Putinovo Rusko podobně negativně jako bývalý Sovětský 
svaz. V hodnocení soudobých a historických státníků se 
negativní hodnocení Vladimíra Putina blíží nejhůře 
hodnocenému Stalinovi. Nejlépe Češi hodnotí A. Merkelovou 
a B. Obamu.  
 

Politiku Miloše Zemana odmítá většina Čechů.  



4 

Zjištění v detailu 
 



Postoje Čechů vůči Rusku  5 

6 z 10 Čechů Prezidenta Miloše Zemana v jeho postojích vůči 
Rusku nepodporuje.  

Q2. Do jaké míry podporujete Miloše Zemana v jeho postojích vůči Rusku? 
 

25 

38 

29 

8 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Všichni (n=1050)

Velmi ho podporuji

Spíše ho podporuji

Spíše ho nepodporuji

Velmi ho nepodporuji

Podpora Miloše Zemana 



17 

9 

20 

33 

22 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Všichni (n=1050)

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

Nevím

Postoje Čechů vůči Rusku  6 

Více než polovina Čechů je vzhledem k současné mezinárodní 
situaci ráda, že jsme členy NATO. 

Q3. Jste vzhledem k současné mezinárodní situaci rád/a, že jsme členy NATO? 
 
 

Pozitivní postoj ke členství v NATO 



Postoje Čechů vůči Rusku  7 

Q4. Do jaké míry máte obavy z následujících akcí Putinova Ruska?  
 

34 

30 

24 

25 

23 

34 

31 

35 

30 

32 

15 

17 

22 

19 

22 

8 

13 

11 

15 

14 

9 

10 

8 

12 

9 

Aktivity ruské tajné služby

Vojenského útoku na naše
spojence v Pobaltí

Prosazování ekonomického vlivu

Ruska

Podpora extrémistických stran v
Evropě

Rozeštvávání a podvracení

demokracií propagandou na
Internetu i v médiích

Toho se obávám

Toho se spíše obávám

Toho se spíše neobávám

Toho se neobávám

Nevím

Většina Čechů má obavy z Ruska. Nejvíce se obávají aktivit  
ruské tajné služby.  

Báze: Všichni (n=1050) 



Q5. Do jaké míry je podle Vás spolehlivou obranou před ruskou expanzivností … 
 
 

17 

12 

10 

5 

40 

32 

22 

24 

19 

22 

28 

30 

14 

21 

31 

31 

11 

13 

9 

10 

Členství v NATO

Spojenectví s USA

Členství v EU

Naše armáda a tajné služby

To je  rozhodně
spolehlivou obranou

To je spíše spolehlivou
obranou

To spíše není spolehlivou

obranou

To rozhodně není

spolehlivou obranou

Nevím

Za nejspolehlivější obranu proti ruské expanzivnosti považují 
Češi především členství v NATO a spojenectví s USA.  

Postoje Čechů vůči Rusku  8 

Báze: Všichni (n=1050) 



Q6. Co by měli Češi udělat, aby se chránili před potenciálním ohrožením z Ruska? 
 

23 

26 

15 

19 

17 

11 

12 

11 

39 

31 

32 

26 

28 

33 

32 

20 

14 

18 

21 

23 

19 

24 

22 

27 

10 

9 

15 

13 

15 

14 

17 

27 

14 

16 

17 

18 

22 

18 

17 

16 

Posilovat vztahy s našimi spojenci

z NATO

Nijak nepodporovat ruské postoje
na mezinárodní scéně

Věnovat více peněz na posílení
naší armády

Snížit počet ruských diplomatů v

Praze na standardní úroveň

Apelovat v EU na vybudování

společné evropské armády

Věnovat více peněz na posílení
naší kontrarozvědky

Pomáhat těm, kdo s ruským
vměšováním bojují již nyní

Umístit na české území základnu

NATO

To bychom rozhodně
měli udělat

To bychom spíše měli
udělat

To bychom spíše

neměli udělat

To bychom rozhodně

neměli udělat

Nevím

Posílení vztahů se spojenci z NATO a nepodporování ruského 
postoje na mezinárodní úrovni jsou podle Čechů nejlepší 
ochranou proti potencionálnímu ohrožení z Ruska. 

Postoje Čechů vůči Rusku  9 

Báze: Všichni (n=1050) 



Q7. Co by podle vašeho názoru měly EU a NATO udělat, aby pomohly Ukrajině? 
 

24 

26 

23 

11 

11 

33 

28 

22 

21 

18 

13 

15 

17 

26 

28 

12 

12 

17 

26 

29 

17 

18 

20 

16 

15 

Pomoci s výcvikem vojáků

Udržovat stávající ekonomické
sankce vůči Rusku

Rozšířit ekonomické sankce vůči

Rusku

Dodávat zbraně

Vyslat své vojáky na Ukrajinu

To by rozhodně měly
udělat

To by spíše měly udělat

To by spíše neměly

udělat

To by rozhodně neměly

udělat

Nevím

Podle Čechů EU a NATO Ukrajině nejvíce pomohou výcvikem 
vojáků a udržováním ekonomických sankcí vůči Rusku.  

Postoje Čechů vůči Rusku  10 

Báze: Všichni (n=1050) 



Q8. Jak hodnotíte následující státníky? 

18 

16 

22 

10 

8 

2 

4 

4 

1 

46 

47 

35 

30 

30 

31 

27 

12 

4 

12 

16 

11 

27 

20 

20 

30 

31 

17 

4 

11 

5 

24 

8 

4 

28 

40 

60 

19 

10 

27 

9 

34 

43 

10 

13 

19 

Angela Merkelová

Barack Obama

Winston Churchill

Miloš Zeman

Ronald Reagan

François Hollande

Václav Klaus

Vladimir Putin

Josif Vissarionovič Stalin

Velmi pozitivně

Spíše pozitivně

Spíše negativně

Velmi negativně

Nevím, nedokážu říct

Angela Merkelová a Barack Obama patří mezi nejlépe 
hodnocené státníky. Vladimir Putin se naopak svým 
hodnocením vysoce blíží J. V. Stalinovi. 

Postoje Čechů vůči Rusku  11 

Báze: Všichni (n=1050) 



Postoje Čechů vůči Rusku  12 

Více než polovina dotázaných smýšlí o Putinově Rusku 
podobně jako o bývalém Sovětském svazu. 

Q9. O Sovětském svazu se mluvilo jako o říši zla. Myslíte, že to platí i o Putinově Rusku?  

21% 

33% 
24% 

7% 

16% 
Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

Nevím, nedokážu říct

Báze: Všichni (n=1050) 



13 

Kontakty 

Na Příkopě 22, Slovanský dům, 110 00 Praha 1 Heydukova 12, 811 06 Bratislava 

www.ipsos.cz        www.ipsos.com        www.ipsos.sk 

Lenka Hanáková 
Account Director Ipsos Public Affairs 
lenka.hanakova@ipsos.com 
GSM: +420 724 185 825 

Postoje Čechů vůči Rusku  


